
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

Settore Mobilità dei Ricercatori e Programmi Europei 

Responsabile: dott.ssa Giuditta Carabella 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910416  

Giuditta.carabella@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 

con DR n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTA la delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

e la delibera n. 311 del Consiglio di Amministrazione del 27.10.2015 di modifica 

dello stesso, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016;  

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 

Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, 

compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con cui è stato 

approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2022; 

VISTA il Dispositivo Direttoriale n. 172 prot. 3549 del 17.01.2022 di attribuzione 

ai Direttori di Area del budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e trasmessa 

dal Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota del 18.01.2022 prot. 

3758; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 4624 del 23.12.2021 prot. n. 0109526 con cui 

è stato rinnovato alla dr.ssa Maria Ester Scarano l’incarico di Direzione dell’Area 

per l’Internazionalizzazione dall’1.1.2022 al 31.12.2022; 

VISTO lo scenario drammatico che si è venuto a delineare con i recenti conflitti, 

che hanno coinvolto tanti accademici provenienti da zone a rischio, inducendo il 

Governo ad intervenire attivamente per promuovere la loro accoglienza; 

VISTO il D.L. 28.2.2022, n. 16 che ha introdotto in via d'urgenza una prima serie 

di misure volte a garantire l'accoglienza di studenti, ricercatori e professori 

provenienti da zone a rischio; 





 

 

 

 

Pag 2 

TENUTO CONTO che nella seduta del Senato Accademico dell’8.03.2022 è 

stata approvata la “Mozione per la pace e la solidarietà alle popolazioni colpite 

dalle operazioni belliche” e che nella stessa seduta la Magnifica Rettrice ha 

invitato i referenti delle Macroaree ad effettuare un censimento delle richieste di 

ospitalità da offrire a studiosi in difficoltà nei paesi di origine invitandoli a 

comunicarle a stretto giro in ragione dell’urgenza;  

CONSIDERATO l’esito del censimento richiesto, tramite invio di apposito google 

form, in data 11.03.2022 dal Prorettore alle Politiche Internazionali ai Direttori di 

Dipartimento, e che ha raccolto 15 richieste interne di ospitalità di altrettanti 

colleghi in condizione di rischio, provenienti dalle zone colpite dal conflitto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 98 del 15.03.2022 con la 

quale è stata approvata l’emanazione di un bando volto al finanziamento di 

Professori Visitatori che si trovino in condizione di rischio a causa di conflitti, per 

lo svolgimento di attività di ricerca e/o didattica congiunta;  

VISTA la disponibilità di bilancio pari a € 270.000,00 sul conto 

A.C.13.05.070.030 – Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - 

esercizio 2022 - UA.S. 001.DRD.ARIN.INR; 

VISTA la scrittura anticipata n. 44268 del 15.03.2022 relativa 

all’accantonamento di budget per € 270.000,00 sul conto A.C.13.05.070.030 – 

Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2022 - UA.S. 

001.DRD.ARIN.INR 

 

DECRETA 

 

L’emanazione di un bando specifico volto al finanziamento di Professori 

Visitatori che si trovino in condizione di rischio a causa di conflitti, per lo 

svolgimento di attività di ricerca e/o didattica congiunta. 

Il bando viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante.  

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

 

 

 LA RETTRICE 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 Professori Visitatori che si trovino in condizione di 

rischio a causa di conflitti 
 

- BANDO - 
 

PREMESSA 

Lo scoppio dei recenti conflitti e la conseguente situazione di grave crisi 

umanitaria venutasi a determinare hanno indotto il Governo italiano ad 

intervenire attivamente per promuovere l'accoglienza di coloro che sono 

costretti ad abbandonare i territori interessati dal conflitto: il D.L. 28.2.2022, 

n. 16 ha così introdotto, in via d'urgenza, una prima serie di specifiche misure 

volte, tra l'altro, a garantire l'accoglienza di studenti, ricercatori e professori a 

rischio. 

Stante la necessità di un intervento tempestivo ed efficace, facendo seguito 

alle indicazioni fornite dalla Magnifica Rettrice nella seduta del Senato 

Accademico dell’8.3.2022, è stato così avviato un censimento di potenziali 

accademici a rischio da accogliere in Ateneo. 

A seguito delle manifestazioni di interesse così raccolte, il Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 98 del 15.03.2022 ha adottato misure 

straordinarie tese ad accogliere i predetti con un contributo pari a € 3.000,00 

lordi/mese per una durata massima di 6 mesi. 

 

Art. 1 – Oggetto del bando  

In coerenza e continuità con l’azione amministrativa fin qui sviluppata, 

Sapienza indice un bando volto al finanziamento di Professori Visitatori in 

condizione di rischio a causa degli attuali conflitti, per lo svolgimento di 

un’attività di ricerca e/o didattica congiunta. 

Le candidature potranno essere inoltrate dai docenti Sapienza che dovranno 

precisare il nominativo dello studioso da ospitare e il dipartimento ospitante 

che sarà responsabile, in caso di approvazione della domanda presentata 

nell’ambito della presente procedura, della gestione del contributo, 

dell’accoglienza del Professore visitatore e dell’espletamento degli 

adempimenti successivi alla visita. 

 



 

 

 

 

Pag 4 

Art. 2 – Contributi per il Professore visitatore 

Al Professore visitatore sarà destinato un contributo pari a € 3.000,00 

lordo/mese a titolo di rimborso forfettario per ulteriori spese, per un massimo 

di 6 mesi.  

Detto contributo ha natura reddituale, anche se non retributiva, ed è da 

intendersi al lordo di tutti gli oneri fiscali previsti dalla normativa vigente nel 

territorio nazionale (IRAP pari all’8,5% e la ritenuta d’acconto Irpef per i 

soggetti non residenti pari al 30%), anche quelli a carico del datore di lavoro. 

In relazione all’inquadramento tributario dell’erogazione e alla posizione 

soggettiva del percettore, nel periodo potranno rendersi applicabili anche le 

eventuali coperture obbligatorie previdenziali (INPS). 

Il Professore visitatore residente ai fini fiscali in Paesi contraenti di 

convenzioni internazionali in vigore contro la doppia imposizione, recepite 

dalla legislazione nazionale italiana, potrà richiederne preventivamente 

l’applicazione, compilando e presentando al Dipartimento ospitante l’apposita 

dichiarazione rilasciata dall’autorità fiscale competente secondo quanto 

previsto dalla Convenzione vigente o dalla disciplina approvata con apposito 

provvedimento da parte dell’Amministrazione finanziaria Italiana con riserva 

di riconoscimento da parte dell’Ateneo tramite il dipartimento. 

Il contributo che sarà erogato al Professore Visitatore avrà finalità di 

garantire un rimborso spese forfettario, essendo sempre esclusa la natura 

retributiva. 

Art. 3 - Domande e termini di presentazione 

Le domande dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12.00 

dell’11 aprile 2022. 

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente tramite la 

procedura informatizzata disponibile al seguente link: 

https://forms.gle/RkudsibP7Y45MJXC6 

Esse dovranno essere corredate da: 

• curriculum vitae dello studioso proposto; 

• descrizione dell’attività di ricerca e/o didattica che si intende 

sviluppare congiuntamente; 



 

 

 

 

Pag 5 

• una dichiarazione firmata dal docente proponente e controfirmata dal 

Direttore del Dipartimento ospitante attestante la disponibilità ad 

accogliere lo studioso che si trovi in effettiva condizione di rischio, 

• documentazione idonea a dimostrare la condizione di rischio del 

Professore Visitatore, anche rispetto alle posizioni assunte 

dell’istituzione di provenienza. 

 

Art. 4 - Commissione di selezione  

Le domande saranno sottoposte alla valutazione da parte di una 

Commissione di selezione interna nominata dalla Magnifica Rettrice. 

La Commissione formulerà una graduatoria delle proposte meritevoli di 

finanziamento, fino ad esaurimento dei fondi a disposizione.  

La Commissione formulerà, altresì, una graduatoria delle proposte meritevoli 

di approvazione, ma non finanziabili per esaurimento dei fondi disponibili in 

bilancio (cd.: reserve list). 

Nel caso di rinuncia o impossibilità ad effettuare la visita da parte dei 

Professori visitatori inseriti nella graduatoria delle proposte finanziabili o 

ulteriore disponibilità di fondi si provvederà a scorrere la cd. reserve list. 

 

Art. 5 - Criteri di valutazione  

In considerazione del momento nel quale viene emanato il presente bando, 

verrà attribuita priorità agli studiosi a rischio provenienti dall’Ucraina e dalla 

Federazione Russa. 

Le domande saranno valutate, in base ai seguenti criteri: 

a) esperienza e autorevolezza del Professore visitatore nel settore scientifico 

di riferimento, valutate, quando possibile, secondo parametri internazionali 

relativi alle sue pubblicazioni (Impact factor, H index, numero di citazioni, 

etc.); 

b) piano delle attività scientifiche da svolgere nel periodo di permanenza. 

c) esposizione a rischio del Professore Visitatore in base alle dichiarazioni 

pervenute, anche rispetto alle posizioni assunte dell’istituzione di 

provenienza. 

 



 

 

 

 

Pag 6 

Art. 6 – Durata della visita 

Le visite finanziate nell’ambito della presente procedura ristretta avranno una 

durata compresa tra 4 e 6 mesi e dovranno concludersi entro il 31.12.2022. 

 

Art. 7 – Adempimenti antecedenti l’inizio della visita 

Il Dipartimento ospitante, in caso di approvazione della domanda, dovrà 

fornire conferma delle date di inizio e di conclusione della visita all’indirizzo di 

posta elettronica ricercainternazionale@uniroma1.it.  

Il Dipartimento dovrà conferire al Professore visitatore, tramite Decreto 

Direttoriale, lo status di visiting professor o visiting researcher, che sarà 

riconosciuto per tutta la durata dell’attività da svolgere in Sapienza. 

 

Art. 8 – Adempimenti riguardanti lo svolgimento della visita 

Il Proponente e il Professore visitatore dovranno svolgere le attività di ricerca 

congiunta e/o di didattica nel rispetto degli obiettivi e del piano delle attività 

descritti nella proposta approvata dalla Commissione di valutazione. 

La durata della visita sarà pari a quanto indicato nella proposta approvata 

dalla Commissione di valutazione e dovrà svolgersi in maniera continuativa. 

Il Professore visitatore che non possa effettuare la visita prevista non potrà 

essere sostituito dal Dipartimento ospitante, essendo il contributo 

nominativo.  

In tal caso, il Dipartimento ospitante dovrà procedere immediatamente  

• alla immediata segnalazione all’Area per l’Internazionalizzazione (ARI) e  

• alla immediata restituzione del contributo ricevuto all’Area Contabilità, 

Finanza e controllo di Gestione (ARCOFIG) 

affinché possa essere rimesso prontamente a disposizione per gli scorrimenti 

di cui all’articolo 4 

 

Art. 9 – Adempimenti successivi allo svolgimento della visita 

Il Dipartimento ospitante dovrà, entro 60 giorni dal termine della visita, 

trasmettere all’Area per l’internazionalizzazione i seguenti documenti: 

a) relazione scientifica delle attività svolte, firmata dal Professore 

visitatore; 

b) copia del Decreto Direttoriale che conferisce al Professore visitatore 

lo status di visiting professor o visiting researcher, in cui si specifica il periodo 

mailto:ricercainternazionale@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 7 

di permanenza in Sapienza, con l’indicazione delle date di inizio e fine della 

visita. 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento e riferimenti 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del Procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa 

Giuditta Carabella, Sapienza Università di Roma, Area per 

l’Internazionalizzazione, Settore Mobilità dei ricercatori e programmi europei 

in ambito socio-culturale - Palazzina Tumminelli, II piano, stanza 211, P.le 

Aldo Moro, 5, 00185 Roma, tel. 06 49910416, e-mail: 

ricercainternazionale@uniroma1.it  

 

Art. 11 - Informativa sul trattamento e accesso ai dati personali  
Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con modalità cartacea e/o 

informatizzata esclusivamente da parte di personale autorizzato al 

trattamento dei dati in relazione ai compiti e alle mansioni assegnate e nel 

rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 

pertinenza e necessità. I dati saranno conservati per il periodo necessario 

allo svolgimento della procedura e all’espletamento di tutti gli adempimenti di 

legge. In ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del Titolare i 

diritti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR e, in particolare, l’accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione, la limitazione 

nonché il diritto di opporsi al trattamento. Resta salvo il diritto di proporre 

reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 

del GDPR. 

 

Art. 12 – Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in 

quanto applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle 

premesse del presente decreto, nonché le leggi vigenti in materia. 

mailto:ricercainternazionale@uniroma1.it

		2022-03-23T10:07:29+0000
	SCARANO MARIA ESTER


		2022-03-24T11:17:59+0100
	ANTONELLA POLIMENI




